
ATA DA 40ª REUNIÃO DA 
CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNTOS LEGAIS E INSTITUCIONAIS, 

REALIZADA EM BRASÍLIA/DF 
 
DATA:  10/12/2002       
Início: 10:00 hs  Término: 18:00 hs 
 
 
PARTICIPANTES: 
Ministério do Meio Ambiente: Julio Thadeu Silva Kettelhut (julio.kettelhut@mma .gov.br) 
Ministério da Justiça: Hugo Suarez (hugosuarez@mj.gov.br) 
Ministério da Integração Nacional: (ausência) 
Secretaria Especial de Desenvolvimento Urbano da Presidência da República: (ausência) 
Agência Nacional de Águas: Jair Sarmento da Silva (jairsarmento@ana.gov.br) 
Conselho Estadual de Recursos Hídricos - região Sudeste: Maurício Lenzi Brandão 
(mlbrandao@sp.gov.br) 
Conselho Estadual de Recursos Hídricos – região Nordeste: (ausência justificada) 
Prestadoras de serviço público de abastecimento de água e esgotamento sanitário: Regina Aparecida 
Ribeiro Cancelieri (planejamento@daesbo.sp.gov.br) 
Concessionárias e autorizadas de geração hidrelétrica: Sonáli Cavalcanti Oliveira (sonali@chesf.gov.br) 
Indústrias: Maria Luiza Werneck (mwerneck@cni.org.br) 
Pescadores e usuários de recursos hídricos com finalidade de lazer e turismo: Leila Pereira dos Passos 
(lppassos@algar.com.br) 
Comitês, consórcios e associações intermunicipais de bacias hidrográficas: Carlos Eduardo Nascimento 
Alencastre (comitepardo@recursoshidricos.sp.gov.br) 
Organizações não governamentais: (ausência justificada) 
 
 
CONVIDADOS: 
Adriana N. P. Ferreira – SEMARH/DF (driniemeyer@bol.com.br) 
Alexander Max Figueiredo de Sá – CHESF (alexdesa@chesf.gov.br) 
Ana Luiza Rios Caldas – UNB (analoo@unb.br) 
Antônio Cabral Cavalcanti – ANA (acabral@ana.gov.br) 
Antônio Eustáquio Vieira – Mov. Verde de Paracatu (gam@ada.com.br) 
Benedito Jorge dos Reis – CBH-OS (beneditor@cetesb.sp.gov.br) 
Carlos Roberto Gouvêa – Câm. dos Deputados (crgouvea@yahoo.com) 
Celéstia Maciel Bender – ABIT (celestia@abit.org.br) 
Cláudio Serricchio – CEIVAP (coord@ceivap.org.br) 
Clever de Oliveira Lima – CBH Paranaíba 
Domingos do Carmo de Carvalho – ANEEL (domingos@aneel.gov.br) 
Enéas Souza Machado – SUDERHSA/PR (eneas@pr.gov.br) 
Érico de Castro Borges (ericogeos@hotmail.com) 
Fernando José de Almeida – SRH/MMA (fernando-jose.almeida@mma.gov.br) 
Flavia Gomes de Barros – ANA (fbarros@ana.gov.br) 
Frederico Orlando Calazans Machado – CODEVASF (frederico@codevasf.gov.br) 
Glauco K. de Freitas – The Nature Conservancy do Brasil (gfreitas@tnc.org.br) 
Gustavo Henrique Eccard – SEMARH/DF (gustavoeccard@ig.com.br) 
Hector Raul Muñoz Espinosa – CBH Tubarão (hrmunoze@th.com.br) 
Hermínio H. Suguino – CODEVASF (suguinoh@codevasf.gov.br) 
Hidely Grassi Rizzo – ANA (hidely@ana.gov.br) 
Isidoro Zorzi – CBH Taquari-Antas (izorzi@ucs.br) 
João Clímaco – Consórcio Pampulha (climaco@uai.com.br) 
Jorge Thierry Calasans – ANA (thierry@ana.gov.br) 
José Elias Metri – ANA (jecmetri@ana.gov.br) 
José Mendo Mizael de Souza – IBRAM (ibram@ibram.org.br) 
Julio Targa – CBH PS (juliotarga@yahoo.com.br) 
Luciana Sicupira Arwa – SEMA/PR (lucianar@pr.gov.br) 
Marcos Brandão – ANEEL (mbrandao@aneel.gov.br) 
Maria Carolina Hazin – MMA (maria-carolina.hazin@mma.gov.br) 
Maria Cristina Yuan – IBS (crisyuan@ibs.org.br) 
Maria Gravina Ogata – SRH/BA (mgocon@atarde.com.br) 
Maria Manuela Moreira – SRH/MMA 
Mauri César Pereira – Rede Brasil de Org. de Bacia (mauri.pereira@terra.com.br) 
Maurício Ferreira Guimarães (mau_fg@terra.com.br) 
Maurício Meirelles da Costa - MD 
Nazareno Mostarda Neto – CBH SM (pbrdaee@sp.gov.br) 



Nestor da Costa Borba – SRH/MMA (nestor.borba@mma.gov.br) 
Pedro Cunha – ANA (cunha@ana.gov.br) 
Rafael Siqueira de Brito – UNB (rafaelmlme@hotmail.com) 
Roberto Alves Monteiro – SRH/MMA (roalmonte@uol.com.br) 
Romildo Eugênio de Souza – CBH Paraíba do Sul – trecho paulista (cbh-psm@uol.com.br) 
Rosa H. Martins – CETESB/SP (rosam@cetesb.sp.gov.br) 
Rosana Garjulli – ANA (rosana@ana.gov.br) 
Rosângela de Souza Santos – SRH/DF 
Samuel Barreto – WWF-Brasil (samuel@wwf.org.br) 
Sanderson Alberto Medeiros Leitão – MCT (samleitao@mct.gov.br) 
Tibério Leonardo Guitton – CNA (guitton@cna.org.br) 
Tochiwo Sakata – Câmara Municipal de Araguari 
 
 
RELATORES: 
Luiz Cláudio de Castro Figueiredo (sec.executiva@cnrh-srh.gov.br) 
Wilson de Azevedo Filho (sec.executiva@cnrh-srh.gov.br) 
 
 
ASSUNTOS DISCUTIDOS: 
Às dez horas do dia dez de dezembro do ano de dois mil e dois, o Dr. Raymundo Garrido, 
Secretário Executivo do CNRH, abriu a 40ª reunião da Câmara Técnica de Assuntos Legais e 
Institucionais – CTIL, cujo assunto de pauta seria a realização do Seminário “Diretrizes gerais 
para instituição e funcionamento de comitês de bacias hidrográficas” (Anexo I). Ressaltou 
que o Seminário teria o objetivo de ampliar a discussão da revisão da Resolução CNRH nº 5, 
de 2000; destacou também a importância da revisão da Resolução. Em seguida, passou a 
palavra ao Dr. Julio Thadeu, Presidente da CTIL. O Dr. Julio Thadeu fez um relato sobre o 
contexto da época da elaboração da Resolução; destacou o objetivo pretendido de se 
estabelecer critérios mínimos de forma que as demandas para criação de comitês viessem da 
sociedade como um todo; salientou ainda que várias mudanças ocorreram nesses dois anos. 
Falou também sobre a importância da participação das pessoas envolvidas na implantação 
dos comitês de bacia, além dos conselhos e órgãos gestores estaduais. Em seguida, explicou 
a metodologia a ser adotada para o Seminário: três apresentações proferidas no período da 
manhã e três no período da tarde; cada bloco seria seguido de debates; as críticas e 
sugestões apresentadas seriam  anotadas, tabuladas e encaminhadas para a 41ª reunião da 
CTIL, a ser realizada no dia 12 de dezembro próximo. Lembrou que a Secretaria Executiva 
solicitou, na forma de e-mails e com chamadas no site do CNRH, propostas na forma de 
emendas à Resolução nº 5. Dito isto, solicitou aos participantes e também aos membros da 
CTIL que se apresentassem. Ocorridas as apresentações, pediu à Dra. Rosana Garjulli que 
desse início à primeira das três apresentações da parte da manhã (Anexo II). A Dra. Rosana 
falou sobre sua experiência como responsável, na ANA, pela implementação do Comitê da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco. Em seguida, ocorreu a palestra do Dr. Cléver Lima 
que, por sua vez, expôs sobre a  experiência adquirida nos trabalhos de mobilização para 
formação do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Paranaíba. Como última apresentação da 
parte da manhã, o Dr. Cláudio Serricchio (Anexo III), relatou as experiências de 
implementação, funcionamento e adequação do Comitê para Integração da Bacia 
Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul – CEIVAP. Findas as apresentações, foi franqueada a 
palavra aos presentes para comentários e perguntas aos palestrantes. As contribuições foram 
anotadas e tabuladas encontrando-se em anexo (Anexo IV). Ao término dos debates, às 
13:30 horas, foi proposta pausa para almoço. O retorno ocorreu às 14:45 horas quando o Dr. 
Julio Thadeu solicitou à Dra. Luciana Sicupira, da SEMA-PR, que iniciasse as apresentações 
do período da tarde. A Dra. Luciana falou sobre a experiência de criação de comitês de bacias 
hidrográficas no Estado do Paraná (Anexo V). Em seguida, foi a vez do Dr. Carlos 
Alencastre, do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Pardo, em São Paulo, que falou sobre sua 
experiência na condução do referido comitê, além da tentativa de criação de comitê em bacia 
de rio de domínio da União (Anexo VI). A palestrante seguinte foi a Dra. Luiza de Marillac, 
do IGAM-MG, que discorreu sobre a implantação da política de recursos hídricos e o processo 
de criação de comitês, no estado de Minas Gerais (Anexo VII). Após o término, foi 
anunciada pausa para lanche. Após o lanche, o Dr. Julio Thadeu cedeu espaço à Dra. Maria 
Manuela Moreira, da SRH/MMA, para apresentação de sistema informatizado, desenvolvido 
pela SRH, de cadastro de comitês e acompanhamento dos respectivos processos de 
implementação. Em seguida, ocorreram os debates referentes às apresentações do período 



da tarde. As contribuições foram também anotadas e encontram-se tabuladas em anexo 
(Anexo IV). Após o término dos debates, o Dr. Julio Thadeu agradeceu a presença de todos 
e encerrou os trabalhos. 
 
Ata aprovada na 42ª reunião da CTIL, realizada em 29 de janeiro de 2003. 
 
 
 
JULIO THADEU S. KETTELHUT   LUIZ CLÁUDIO DE CASTRO FIGUEIREDO 

Presidente      WILSON DE AZEVEDO FILHO 
         Relatores 


